Inter (79) hæc autem et hujusmodi Stephanus

NOTÆ.

(79) Quæ de Pipino hic narrantur, non exstant apud Theophanem, sed apud Cedrenum p. 453. V. Ann.

papa Romanus multa mala ab Astulpho rege Longobardorum perpressus ad Francos confugit sub Pipino, qui major domus erat et primas in omnium dispositione rerum Francorum gentis, quibus videlicet olim moris erat dominum, id est regem suum, secundum genus principari, et nil agere vel disponere quam irrationabiliter edere et bibere, domique morari, et kalendis Maii præsideri coram tota gente, et salutare illos, et saluari ab illis, et obsequia solita impensa percipere, et illis dona rependere, et sic secum usque ad alium Maium habitare, habere autem majorem domus consilio suo et gentis omnia ordinantem negotia: dicebantur enim ex genere illo descendentes cristatæ, quod interpretatur trichorachasi: pilos enim habebant natos in spina veluti porci. Prædictus itaque papa Stephanus vi pressus et crudelitate Astulphi coactus, simul etiam ab ipso adhortatus ire in Franciam et facere quodcumque posset, veniens Pipinum prohibet, virum in omnibus probatissimum, qui præerat tunc quoque rebus post regem et debellaverat Arabes, qui ab Africa in Hispaniam transmeaverant, quique tenuerunt usque nunc eandem Hispaniam, et probaverant præliari nihilominus contra Francos. Quibus e contra idem Pipinus cum multitudine resistens, occidit quemdam etiam principem eorum: Abderachman enim filius Mahubi principatum hujus tenebat gentis. Interfecit autem simul et multitudinem haud facile numerabilem juxta Rhodanum fluvium, et admirationi habetur, et amatur a gente, non solum propter hoc, sed et propter alia præcipua gesta, et prædicatur genti non ignobiliter primus, solvante scilicet eum a perjurio in regem commisso eodem Stephano; qui et attondit decessorem ejus regem, et in monasterio cum honore et requie circumscripsit. Hic Pipinus duos filios habuit, Carolum scilicet et Carolomanum fratrem ejus.

Mundi anno 625, divinæ incarnationis anno 735, anno vero imperii Constantini tertio Stephanus Antiochenus habetur antistes. Apparuit autem signum ad aquilonem, et cinis descendit per loca, factusque est terræ motus in Caspiis partibus. Occisus etiam est Vhalid ab Arabibus, qui præfuit anno uno, tenetque principatum Hizid Lipsos. Is pecuniis multis erogatis obtinuit Damascum, et dextras accepit ut principaretur.

Porro Constantinus Septembrio mense duodecimæ indictionis descendens ad partes Chalcedonis remeavit ad Thracias partes, cum Sisinnius prætor Thracensium antea per Abydum remeasset terrenumque murum urbis obsideret. At vero veniens imperator ad Charsii portam discurrit usque ad auream portam, semetipsum turbis ostentans, et iterum reversus castra metatus est apud S. Mamam. Cives autem angustiari cœperunt annis deficientibus. Quocirca misso Athanasio a secretis et Artahuasdo domestico suo ad deferendos sumptus in scaphis, invenit hos classis Cibræ-

tensium et classis Abydi, et hos comprehensos ad imperatorem duxit, qui frumentum quidem populis suis donavit, Athanasium autem et Artahuasdum oculis confestim privavit. Post hæc vero probavit Artahuasdus a terra portas aperire et prælium eum Constantino inire. Verum facta congressione fugati sunt milites Artahuasdi, et multi mortui sunt, inter quos et Monutes. Constructis autem Artahuasdus diebus cacabo ferentibus iguem, misit ad S. Mamam nonnullos contra classem Cibræotensium. Cum autem venisset ad S. Mamam, exeuntes Cibræotenses pepulerunt illos. Facta est autem in urbe valida fames, ita ut vendaretur modius hordei duodecim numismatibus, leguminis vero quindecim, milii ac lupini numismatibus octo, olei autem libræ quinque numismate uno, sextarius vini dimidio. Cumque populus necaretur, coactus est Artahuasdus dimittere illos e civitate foras exeundi. Verum observatis faciebus quosdam eorum prohibebat. Unde quidam eorum emundaverunt vultus suos, et muliebri circumamicti sunt veste. Ast alii monachico schemate atque cilicino vestimento contegebantur, et ita latere poterant et exire. Nicetas autem monostrategus coacervato populo suo a Modrina disperso venit usque Chrysopolim; et cum reverteretur, transmeans imperator persecutus est post terga ipsorum. Et cum venisset ad eum apud Nicomediam, manu cepit eum cum curatore, qui fuerat dudum Marcelliorum episcopus; quem et decollari continuo jussit: monostrategum vero vinctum patri per mœrum monstrabat. Porro quarto nonas Novembrias repente præliatus post meridiem per terrenum murum urbem captavit. At vero Artahuasdus una cum Bagatangio patricio ingressus navim ad præsens exisse visus est in Obsiciis, et abiens ad castrum Puzanzæ semet inclusit. Quibus imperator manu captis Artahuasdum cum duobus filiis suis privavit oculis, Bagatangium autem in vivario decollavit, et hujus caput in Milio suspendit diebus tribus. Post triginta vero annos mali memor et immisericos imperator præcepit hujus uxorem in monasterium Choras pergere (illic enim sepultus erat) et hujus ossa effodere et in pallio suo portare atque in sepulcra, quæ dicuntur Pelagii, una cum Biothanatis jacere. O inhumanitatem! Multos autem et alios ex primoribus, qui auxiliati fuerant Artahuasdo, peremit, innumerabilesque oculis et alios manibus seu pedibus ablatis debilitavit. Præcepit autem externis militibus, qui secum ingressi sunt, introire domos et rapere familiares civium res. Multa quoque et alia, quin et innumera mala urbi monstravit. Cumque hippodromium celebraret, introduxit Artahuasdum una cum filiis ejus et amicis ligatum per Dihippium in circum, simul cum Anastasio falsi nominis patriarcha, percusso publice et in asino verso vultu sedente, quos omnes per Dihippium intromissos in circum pompavit. Verum Anastasium utpote consentaneum suum in throno sa-